Così la spiega il Principe degli Apostoli: «Ma i cieli attuali e la terra che sono adesso custoditi dalla medesima Parola e riserbati al fuoco per il giorno del giudizio ... Ma verrà il giorno del Signore come un ladro; allora i cieli con fragore passeranno; gli elementi per l'ardente vampa si dissolveranno, la terra con tutte le opere che contiene sarà bruciata. Poiché tutte queste cose devono dissolversi così... affrettatevi incontro alla venuta del giorno del Signore, per il quale i cieli incendiati si dissolveranno e gli elementi per l'ardente fiamma si struggeranno. Ma noi aspettiamo, secondo la sua promessa, nuovi cieli e nuova terra (8) nei quali abita la giustizia» (9).

(1) «Si quis dixerit iudicium futurum esse omnimodam mundi corporei destructionem, atque finem omnium esse naturam materiae expertem, nec quidquam in futuro remansurum esse, quod sit materiale, sed solummodo purum spiritum, a. s. 1), can. 11.

(2) «Mundum naturaliter consumi et finiri debere, humiditatem terrae et aeris calore solis consumente, ita ut elementa accendantur» DB., 717.

(3) «Ecce ego creo coelos novos et terram novam et non erunt in memoria priora et non ascendent super eam».

(4) «Sicut caeli novi et terra nova, quae ego faciam stare coram me, dicit Dominus, sic stabit semen vestrum et nomen vestrum», cf. Knabenbauer, in h. l.

(5) Mc., 5, 18; 25, 35.

(6) Mc., 19, 28; 28, 35.

(7) Act., 3, 21.

(8) Cf. Is., 66.

(9) 2 Petr., 3, 7-13: «Coeli autem, qui nunc sunt, et terra eodem verbo repositi sunt, igni reservati in diem iudicii ... Adveniet autem dies Domini ut fur, in quo caeli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem et quae in ipsa sunt opera exurentur. Cum igitur haec omnia dissolvenda sint... properantes in adventum diei Domini, per quem coeli ardentes solventur et elementa ignis ardore tabescent? Novos vero coelos et novam terram secundum promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat».

604

S. Paolo dapprima afferma che «passa l'aspetto del mondo» (***) (1), poi presenta questo passaggio, non come distruzione, ma come rinnovazione e liberazione dell'universo. «La ansiosa attesa del creato infatti aspetta la manifestazione dei figli di Dio. Poiché alla vanità fu sottoposto il creato (non per suo volere, ma per subordinazione a chi ve lo sottopose), però con la speranza che anche lo stesso creato sarà liberato dalla schiavitù ed ammesso alla libertà della gloria dei figli di Dio. Sappiamo infatti che tutto il creato fino ad ora manda gemiti ed è insieme in doglie di parto» (2).